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ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2023/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previséo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgcamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacao Inicial
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

106.103.956.189,00
107.037.415.623,00
15.196.623.859,83

1.856.594.924,56

109.658.753.238,00
111.645.971.188,80
14.950.585.581,33
12.814.497.545,43
12.424.026.192,91
2.382.126.314,40

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

14.950.585.581,33

Despesas Liguidadas

12.814.497.545,43

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

91.290.647.187,08
91.288.164.963,21
91.288.099.399,67

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E

DO SISTEMA DE PROTECAQ SOCIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciérias Liquidadas
Despesas Previdenciérias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciérias Liquidadas
Despesas Previdenciérias Pagas
Resultado Previdenciario

769.123.390,48
2.858.802.165,60
2.838.798.007,11
2.838.798.007,11
(2.069.674.616,63)

Sistema de Protecéo Social dos Militares - Inativos e Pensionistas

Receitas Realizadas

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

229.950.194,94
1.543.169.236,60
1.543.169.234,58
1.425.077.211,01
(1.313.219.039,64)

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO

(@)

Resultado Apurado
Até o Bimestre

()

% em Relacao a Meta

(bla)

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (1.623.279.245,00)] _ (262.626.413,77) 16,18%
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (13.462.578.629,43)]  2.290.172.305,33 (17,00
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigdo Caneelamens PEEEMEIE Sillilo

Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 12.207.034.383,80 14.845.809,15] _ 3.666.182.190,66 8.526.006.383,99

Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica

10.914.985.135,02
170.772.377,47
1.069.507.545,59
51.766.626,42
2.699,30

2.728.358,12
12.108.146,25
6.527,79
2.776,99

3.459.537.133,76
113.171.544,40
47.053.057,33
46.417.755,87
2.699,30

7.452.719.643,14
45.492.686,82
1.022.447.960,47
5.346.093,56

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS

10.650.993.530,89

367.251.506,18

1.328.622.531,18

8.955.119.493,53

Poder Executivo

9.975.009.777,69

360.207.793,58

1.125.519.929,29

8.489.282.054,82

Poder Legislativo 182.997.664,14 875.943,20 41.221.336,79 140.900.384,15

Poder Judiciario 302.342.365,45 5.371.474,53 111.498.821,03 185.472.069,89

Ministério Publico 170.953.231,64 591.527,10 41.090.339,10 129.271.365,44

Defensoria Publica 19.690.491,97 204.767,77 9.292.104,97 10.193.619,23

TOTAL 22.858.027.914,69 382.097.315,33 4.994.804.721,84 17.481.125.877,52
Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO VEIRD AENIEGTD % Minimo a )
Até o Bimestre Aplicar no % Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
— o - — -
BEA,:ZET(? Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do 2.367.157.449.94 25% 20,99%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educagdo Basica 1.437.011.764,24 70% 69,04%
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital - 15% 0,00%
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGCOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Valor apurado Até o Bimestre % Minimo a §
Aplicar no % Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
Despesas com Acdes e Servicos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 950.470.654,09 12% 8,43%
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,40%

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF. Emiss&o 29/mar/2023, as 13:22:00.
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